
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI
IMPIANTI ELETTRICI DEGLI EDIFICI PUBBLICI E
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI
CAMPOGALLIANO PER IL TRIENNIO 2024/2026 - PRIMO
CONTRATTO DISCENDENTE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 09 del 27/12/2023 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato alla

sottoscritta, arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al
Territorio fino al 30/09/2024;

 l’atto monocratico n. 10 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato i
sostituti del Responsabile di Settore, in caso di assenza temporanea del titolare;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", dichiarata
immediatamente eseguibile;

Richiamata la determinazione n. 19 del 30/01/2024 con la quale è stato affidato l’accordo quadro
per l’esecuzione dei servizi di manutenzione in oggetto alla ditta ZETA SERVICE S.R.L., con sede
in via Vittorio Bottego n. 43, 41126 – Modena, C.F./P.IVA 02524230360, per un importo contrattuale,
inteso come tetto massimo di spesa a disposizione della stazione appaltante per il triennio 2024-
2026, pari a € 114.000,00 oltre all’IVA di legge;

File con impronta: 6599fb5350bc09a54db31cb11de31e3fc543690322535a4d5924227e84aa231d

Firmato digitalmente da: Annalisa Casillo. -- 06/02/2024  10:31:43

Registro Generale N. 28/2024 del 06/02/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Rilevato che in data 31/01/2024 viene a scadere il contratto in essere con l’operatore uscente;

Considerato che, nelle more della stipula del contratto di Accordo Quadro, si rende necessario
autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023,
al fine di garantire la continuità del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elettrici degli
edifici e di illuminazione pubblica comunali;

Dato atto che:
 per garantire la manutenzione ordinaria degli impianti per l’anno 2024, tenuto conto

dell’andamento della spesa degli ultimi anni calibrata in funzione delle disponibilità di bilancio,
si stima un importo di € 25.000,00, comprensivi di € 750,00 quali oneri della sicurezza, al
netto di IVA di legge;

 il corrispettivo effettivo maturato dall’Appaltatore sarà determinato “a misura”, sulla scorta
delle singole “richieste di intervento” emesse dal Responsabile della fase di esecuzione del
contratto, applicando il ribasso percentuale offerto dall’Appaltatore - pari al 7,00% - sui prezzi
riportati nell’Elenco Prezzi Unitari, ad esclusione degli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

 il contratto avrà durata massima fino al 31/12/2024, ovvero durata inferiore in caso di
esaurimento anticipato del valore massimo affidato;

 al contratto verrà data attuazione mediante l’emissione di “Richieste di intervento” da parte
del Responsabile della fase di esecuzione dell’Ente, e l’appaltatore è tenuto a programmare
ed eseguire le prestazioni richieste secondo le modalità specificate all’art. 10 del Capitolato
speciale di appalto dell’Accordo Quadro;

 il pagamento delle prestazioni richieste ed eseguite avverrà secondo le modalità indicate
all’art. 21 del Capitolato speciale di appalto dell’Accordo Quadro;

 l’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto discendente è effettuata, sempre e
comunque, secondo le disposizione del contratto di Accordo Quadro e del Capitolato
speciale d’appalto dell’Accordo Quadro;

 ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 41, comma 7, del vigente Regolamento
comunale dei contratti, il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio, mediante
sottoscrizione da parte dell’appaltatore per accettazione del presente provvedimento con
valore negoziale, oltre che dispositivo;

Dato atto che permangono validi tutti i controlli in merito al possesso dei requisiti e l’assenza dei
motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023, effettuati sull’operatore
economico al fine di confermare l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro;

Ritenuto, pertanto:
 di procedere ad affidare il primo contratto discendente dell’Accordo Quadro in parola, avente

ad oggetto l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elettrici degli
edifici e di illuminazione pubblica comunali per l’anno 2024 alla ditta ZETA SERVICE S.R.L.,
con sede in via Vittorio Bottego n. 43, 41126 – Modena, C.F./P.IVA 02524230360, per un
importo massimo stimato pari a € 25.000,00, comprensivi di € 750,00 quali oneri della
sicurezza, al netto di IVA di legge;

 di autorizzare il Responsabile per la fase di esecuzione del contratto, sig. Andrea Neri, a



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

procedere alla esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs.
36/2023, al fine di garantire la continuità del servizio;

Dato atto che la spesa complessiva, pari a € 30.500,00 IVA inclusa, trova copertura finanziaria ai
seguenti capitoli dell’annualità 2024 del PEG 2024-2026:

 € 18.660,00 sul capitolo 28243.320, denominato “manutenzione ordinaria immobili e impianti
- prest. servizi - illumin. pubbl.”;

 € 11.840,00 sul capitolo 21537.320, denominato “manutenzione ordinaria immobili e
gestione patrimonio - prest. servizi”;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma1 , del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Dato atto che, assente il responsabile di settore autonomo titolare e competente, in sua
sostituzione, il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta nell’esercizio dei poteri
conferiti dal Sindaco con atto monocratico n. 10 del 29/12/2023, ai sensi dell’articolo 36 del
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di affidare il primo contratto discendente dell’Accordo Quadro in parola, avente ad oggetto
l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elettrici degli edifici e di
illuminazione pubblica comunali per l’anno 2024, alla ditta ZETA SERVICE S.R.L., con sede



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

in via Vittorio Bottego n. 43, 41126 – Modena, C.F./P.IVA 02524230360, per un importo
massimo stimato pari a € 25.000,00, comprensivi di € 750,00 quali oneri della sicurezza, al
netto di IVA di legge;

2. di dare atto che:
 il corrispettivo effettivo maturato dall’Appaltatore sarà determinato “a misura”, sulla
scorta delle singole “richieste di intervento” emesse dal Responsabile della fase di
esecuzione del contratto, applicando il ribasso percentuale offerto dall’Appaltatore - pari
al 7,00% - sui prezzi riportati nell’Elenco Prezzi Unitari, ad esclusione degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

 il contratto avrà durata massima fino al 31/12/2024, ovvero durata inferiore in caso di
esaurimento anticipato del valore massimo affidato;

 al contratto verrà data attuazione mediante l’emissione di “Richieste di intervento” da
parte del Responsabile della fase di esecuzione dell’Ente, e l’appaltatore è tenuto a
programmare ed eseguire le prestazioni richieste secondo le modalità specificate all’art.
10 del Capitolato speciale di appalto dell’Accordo Quadro;

 il pagamento delle prestazioni richieste ed eseguite avverrà secondo le modalità indicate
all’art. 21 del Capitolato speciale di appalto dell’Accordo Quadro;

 l’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto discendente è effettuata, sempre e
comunque, secondo le disposizione del contratto di Accordo Quadro e del Capitolato
speciale d’appalto dell’Accordo Quadro;

 ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 41, comma 7, del vigente Regolamento
comunale dei contratti, il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio, mediante
sottoscrizione da parte dell’appaltatore per accettazione del presente provvedimento
con valore negoziale, oltre che dispositivo;

3. di dare atto che che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023:
 il Responsabile del Progetto (RUP) è l’arch. Daniela De Angelis, Responsabile del
Settore Servizi al Territorio;

 il Responsabile per la fase di esecuzione del contratto è il sig. Andrea Neri, tecnico
dell’Ufficio Lavori Pubblici;

4. di procedere alla esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 50,comma 6, del
D.Lgs. 36/2023;

5. di impegnare a favore della ditta ZETA SERVICE S.R.L. la spesa massima stimata pari a
€30.500,00 IVA inclusa ai seguenti capitoli dell’annualità 2024 del PEG 2024-2026:
 € 18.660,00 sul capitolo 28243.320, denominato “manutenzione ordinaria immobili e
impianti - prest. servizi - illumin. pubbl.”;

 € 11.840,00 sul capitolo 21537.320, denominato “manutenzione ordinaria immobili e
gestione patrimonio - prest. servizi”;

6. di dare atto che:
 sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni
e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

9 della legge n.102 del 2009;
 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n.136, comma 2, relativo alla tracciabilità dei
flussi finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul
conto corrente indicato dalla ditta stessa;

 il Codice identificativo di gara derivato del presente contratto discendente è
A03880DCAA;

7. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento
del Comune di Campogalliano, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del
22/01/2014, Comune di Campogalliano e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali, l'appaltatore e, per suo
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano al rispetto degli
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili. La violazione dei
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora,
in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

8. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
CASILLO ANNALISA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI
IMPIANTI ELETTRICI DEGLI EDIFICI PUBBLICI E
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI
CAMPOGALLIANO PER IL TRIENNIO 2024/2026 - PRIMO
CONTRATTO DISCENDENTE

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

11.840,00 1.03.02.09.008 21537320 2024 A03880DCAA 00263 Impegno

18.660,00 1.03.02.09.004 28243320 2024 A03880DCAA 00264 Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

06/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: f672ff5a381d93060dd75802b84573a960bf0f0aae48467bb57b41e419e5cbbf

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 06/02/2024  14:03:29


